- 32 -

aliquid ponitur quasi *via ad perfectionem* » (S. TH., II-II, q. 184, art. 3, ad 1).

c) Haec interpretatio S. Thomae et nostra adeo natura
liter fluit e textu et toto contextu huius pericopes Evangelii,
ut certa dicenda sit. Num vero rationibus modernorum exegete-
tarum infirmetur? Est nunc videndum.

III - Rationes novae interpretationis solvuntur

i) *Traditionali* interpretationi thomisticae opponitur ab Em.mo Relatore commentarium datum « *a melioribus quibusque exegesis nostri temporis* ».

Iuvat statim notare quod huiusmodi hodiernum commenta-
rium *non* nititur *critica textuali biblica*, in qua, certo certius,
exegetae nostri temporis superiorem peritiam, prae antiquis, con-
secuti sunt sed procedit ex *simplici analysi litteraria* textus in
contextu secundum communem significationem verborum: et in
hoc recognoscendum est *antiquos minime inferiores esse* hodier-
nis exegetis. Ideoque, argumentum ex *auctoritate* parum valet
in casu.

ii) Arguitur imprimis quod in hoc textu, non agitur de *doc-
trina* status perfectionis, sed tantum de aliquo *casu particulari*
a Christo Domino tractato: « Dominus enim in suo dialogo cum
iuvene divite non loquitur de aliquo statu particulari constituendo
nec de perfectione aliqua accessoria praeter medullam vitae
christiana, sed potius de urgenti necessitate pro *hoc homine*
sese radicaliter solvendi a cupidine possidendi, si particeps esse
vult illius perfectionis quae tempori messianico omnino conve-
nit » (Em.mus Dopfner).

iii) *Plura sunt in hoc arguento distincte satisfacienda:*

a) Verum est quod in textu agatur de aliquo *facto individuali*: Dialogo Domini cum hoc homine. Sed nemo ignorat quod *facta individualia Christi* plerumque sunt *doctrina* pro fide-
libus. Christus non semper *theoretice* docuit ut in Sermone in
Monte (*Matth. V-VII*); sed frequentissime *practice* per facta et
exempla. Ita in hoc casu: si dedit consilium *huic iuveni*, hoc
fecit secundum *doctrinam consiliorum* evangelicorum, quam in
multiplicibus locis evolvit: est *applicatio casui concreto doctrinae
generalis*, de via ad perfectionem.

b) Conceditur omnino quod *perfectio* a Domino iuveni
proposita non est « mera accessoria praeter medullam vitae chris-
tiana ». Etenim supra dictum est perfectionem christianam esse
unam specie et natura: *omnibus* sine determinata mensura propo-

- 33 -

sita assequenda. Sed agitur de *maiore fervore* ad hanc perfec-
tionem securius et celerius prosequendam, adhibito *speciali me-
dia* abdicationis bonorum quo removet impedimentum *actus*
Charitatis (S. Thomas). Hoc speciali medio ad perfectionem est
via ad eandem, elementum constitutivum status perfectionis.

c) Conceditur etiam quod *perfectio christiana*, etiam *omni-
bus* proposita, est *objective superior* perfectione veteris legis:
de hoc testatur integer sermo in Monte, quo Jesus « legem per-
fecit » (*Bible de Jerusalem*) i. e. ad maiorem perfectionem ad-
duxit. Sed haec perfectio novae legis, omnibus proponitur, aliter
tamen et aliter assequenda pro singulorum bona voluntate: vel
simplici *mandatorum* observantia: quae sufficit ad *vitam aeter-
nam ingrediendam et possidendam* in quo est perfectio christiana
essentialis; vel observantia *consiliorum* quae tutiorem et cele-
riorem *viam* ad perfectionem assequendam sternit.

iii) Interpretatio autem *positiva* ab Em.mo data quod in casu,
«pro tali homine ergo non agitur de mero consilio, sed de reali-
zatione indispensabili abnegationis», est mera *hypothesis* quae
non eruitur ex textu, neque ex contextu. Contrarium potius sug-
geritur e contextu. Si enim Dominus advertisset hunc iuvenem
non posse animam salvare sine abdicatione proprietum bonorum,
tune ipsi interroganti de vita aeterna possidenda, respondere
debuisset statim: serva mandata et insuper vende bona tua: aliter
non poteris vitam possidere. Non ita: primo indicavit tantum
id quod sufficiebat ad vitam possidendam: *serva mandata*; et
tantum post responsum iuvenis, addidit: «Si vis (non vitam pos-
sidere) *perfectus esse*»: unde non erat quaestio pro eo de aliqua
re necessaria prosequenda sub poena damnationis ut nova inter-
pretatio contendit.

Non negamus quod *forte* pro isto iuvene abdicatione bonorum
sibi erat necessaria: *sed id non exprimitur in textu citato* qui
aperit *viam specialem* ad perfectionem, non imponit obligatio-
nem iuveni.

Conclusio

Interpretatio traditionalis praedicti textus est certa, neque
infirmatur nova interpretatione modernorum: ideoque, schema
tuto retineri potest ut est.

II. *Observ.*: SILVA ENRIQUEZ (concordat: Seper): « P. 5:
Prooemium indiget profundiori theologica ac biblica de statibus
perfectionis doctrina: neque in eo verbum fit de charitate in qua
perfectio concluditur. Schema totum nimis iuridicum ad errores

- 34 -

debellandi praeoccupatione imbutum videtur. Status perfectionis non concipitur ut intra Regni Dei fines; non appetit ut anticipatio vitae caelstis. Deest relatio ad Ecclesiam modo positivo proposita, ad vitam priscorum Domini discipulorum. B. M. Virginis ipsius Iesu nee non Apostolorum. Nullibi loquitur de sensu charismatiko vitae statuum perfectionis. Insuper vita religiosa in Oriente penitus ignoratur ».

Respondet: i) De indole praevalenter iuridica schematis, iam actum est: cfr. *Observ.* IV (Lienart) p. 6; XII (Leger) p. 12. *Vt* patet legenti, praeoccupatio commissionis non fuit tantum *errores debellare*; sed notiones ad statum perfectionis pertinentes positive enucleare (cfr. Art. 7-23; 26-28, 29-33). Ea quae ab Exe.mo Relatore proponuntur addenda, pertinent potius ad aliquem tractatum integrum de Statu Perfectionis; non ad aliquam Constitutionem Conciliarem. De cetera, ut pluries dictum est, aspectus *theologicus* huius quaestionis habetur in schemate Commissionis Theologicae.

ii) Quoad vitam religiosam in *Oriente*, iam dictum est in schemate praecedente cur Commissione ab ea praescindit: quia materia erat specialis Commissionis pro Ecclesia Orientali (cfr. supra pag. 20, *Observ.* XXI, vii).

Ad Num. 2.

I. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): « P. 6, lin. 12: Suadetur inversio ordinis, ita ut "Patrum, Conciliorum, Pontificum" legatur: ordo sic statutus melius congruit argumento historicoo hoc loco usitato ».

Respondet: Placet.

An CAPUTI - ART. 5

.I. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): P. 8: Nimis in defensione immoratur: potius opportunitas actualis religiosorum positivis argumentis suadenda videtur ».

Respondet: Pars positiva schematis sufficienter illustratur in Responso ad observationem praecedentem II, pag. 33, iii).

II. *Observ.*: S:EPINSKI: « Pag. 8, lin. 12-14: non videtur esse correcta constructio locutionis: earn non intelligo ».

Respondet: Constructio est recta, et perspicua, dummodo « oppositiones et detrectationes » cum « pertinaces » coniungatur.

- 35 -

Attamen ad lineam 14 dicendum est: « quas », et non « quam ».

ART. 10

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant: Lienart, McGuigan, Quiroga, Leger, Garibi, Godfrey, Marella, Gori, Antezana, McKeeffry, Hurley, Graner, Rakotomalala): « *Elementa theologica status perfectionis*. Clarius exponenda mihi videntur duo elementa essentialia quibus status perfectionis (seu consecrationis Dea) theologice constat:

1) *elementum negativum*: i:leiunctio seu separatio a mundo (pro quo D. N. Iesus Christus orate noluit);

2) *elementum positivum*: addictio Dei servitio ».

Respondet: Salva reverentia, elementa essentialia status perfectionis haud perfecte videntur indicata ab Em.mo Relatore, quae reponenda sunt potius in *fine*: perfectio christiana assequenda; et in *mediis specialibus* consilia evangelica, praeter praeculta, observanda, ut recte exponuntur in art. 10 (cfr. sup. pp. 29-30).

Segregatio a mundo, est consectarium potius professionis perfectionis, quae non eadem ratione in diversis Institutis est observanda ut patet, comparando Instituta vitae contemplativecum aliis vitae activae, praesertim cum Institutis saecularibus. Ideoque, de hac disciplina segregationis a mundo sermo est in Schemate: de Vita Religiosa ipsa renovanda, art. 20: Renovatio: congrua a mundo segregatio.

ART. 7

I. *Observ.*: DoPFNER (concordat ut in *observ.* I, pag. 25): « Expressiones "fixa et perfecte definita" forsitan non valde felices sunt; videtur esse aliqua exaggeratio » (cfr. lin. 8).

Respondet: Verum est quad inde a media aevo, nonnulla remanserunt disputata inter theologos et canonistas, ut v. g. quaestio de « sollemnitate et dispensatione votorum »: sed ea quae ad *substantiam* status perfectionis pertinebant communiter et pacifice ab omnibus accepta erant.

Forte quad in textu schematis ad lineam 8 addi posset: « ... fixa ac *quoad substantiam* perfecte definita referant; vel melius: ... ea, *quoad substantiam* fixa ac perfecte...

II. *Observ.*: DoPFNER (concordat ut supra): « Quaerendum est, ne fortasse secundum consilium evangelicum melius

-36-

"castitas virginalis" quam castitas perfecta in posterum nominetur. Nam uti in Schemate de Virginitate a Commissione Theologica proposito disceptando, ni fallor, iam adnotatum est, verbum "perfectus" generatim adhibetur ad designandum gradum supremum alicuius entitatis, non autem ad distinguendam speciem. Differentia autem inter castitatem coniugatorum et castitatem coelibum non est gradualis, sed specifica, et utraque castitas servari debet secundum legem christianam modo perfecto. Si haec terminologiae efformatio uti videtur magis praecisa placuerit, in revisendo Schemate ubique substituatur expressioni "castitas perfecta" verbum: "castitas virginalis" (cfr. lin. 11).

Respondetur: In ipsa sessione Commissionis Centralis, huic observationi respondit Em.mus Card. Ruffini, notando quod castitas, in sodalibus status perfectionis, non est necessario «virginalis» cum in eum admitti possunt etiam «non virgines». Ideoque, non esset verbum aptum in casu.

De cetero, hoc vocabulum «perfectio, perfectus» est significatio satis flexibilis. Generatim utique indicat *gradum* excellentiae rei; licet non semper supremum, cum admittatur etiam perfectio *relativa* ad ulteriorem ordinata. Sed *usu*, accepit etiam significacionem *specificam* precise in hac locutione «*castitatis perfectae*» qua non intenditur gradus virtutis huius in determinato subiecto, sed modus *specialis* hanc virtutem profundi.

III. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): «P. 10, lin. 19: non fit verbum de Christi Domini imitatione».

Respondetur: Neque appetet ratio de imitatione Christi loquendi in hoc loco! De cetero, Christus proponitur «Divinus Magister et *exemplar*» omnis sanctitatis (cfr. art. 1), quern sodales status perfectionis «... per viam consiliorum libere et ardue sequuntur...» (art. 2). Et iterum, in Schemate de vita religiosa renovanda dicitur in art. 1: «... status perfectionis quorum sodales Divinum omnis sanctitatis *exemplar*, Iesum Christum, arctiore *imitatione* prosequentes... etc.».

N. B.: Hoc ostendit plures difficultates Commissionis Centralis procedere ex eo quod Schemata, per se intime connexa, diversis temporibus examinata fuerunt; uncle eorum intima conexio perspici non potuit; et res quae in toto contextu clarae sunt, obscurae apparent si extra ipsum considerentur.

IV. *Observ.*: SEPINSKI: «P. 10, lin. 9-15: "Exinde... emissa": locutio, quae est nimis longa, clarior reddatur».

Respondetur: Forte quod verbum «non praeseferat» (lin.

-37-

13) melius poneretur immediate post verbum: ... qui (lin. 10) *non praeseferat* susceptionem... coram Ecclesia factam, per vota sollempnia... emissa.

ART. 8

I. *Observ.*: SEPINSKI: «P. 11, lin. 5-13: "Novissima... latam": locutio nimis longa; clarior et simplicior reddatur».

Respondetur: Sententia, nonobstante certa extensione, omnino perspicua est et satis bene fluit: e contra eius divisio, quae ad lin. 9 fieri posset, minime iuvaret concinnitati sermonis.

ART. 9

I. *Observ.*: D6PFNER (concordant ut supra, observ. I, p. 25): «Ne idea oriatur, ac si "perfecta caritas" sit solummodo finis ultimus Statuum perfectionis, addatur post "perfectam caritatem": utique finem omnibus baptizatis communem...; et in linea 32, inseratur "securius", ut sonet: ... ad ipsam securius assequandam.

Dominus enim omnes omnino obligat, ut ex toto corde ament Deum et proximum sicut ipse nos amat. Et insuper omnibus demonstrant" media ad assequandam perfectam caritatem"».

Respondetur: Ad lin. 31, *placet* addere, post verbum «... perfectam caritatem, quae utique omnibus baptizatis proponitur assequenda, atque...».

Ad lin. 32, *placet* addere, post verbum: ... ad ipsam *securius et expeditius* assequandam.

II. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): «P. 11, lin. 25: ad verbum "Castitatis" addatur: "sacrae" vel consecratae».

Respondetur: Haec «trinominia» est et ipsa adeo usu consecrata ut nullam patiatur aequivocationem: ideoque proposita additio esset superflua et inelegans.

III. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): «P. 11, lin. 32, p. 12, lin. 1: Suadetur inversio verborum ita ut "socialis et iuridica" legatur: ordo enim sic naturalis exponitur».

Respondetur: *Placet*: sed legatur: «sociale et iuridicam».

ART. 10

I. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): «P. 12, lin. 28: Christus Dominus non ut summmum exemplum appetit, sed potius ut magister tantum, quod sane incompletum videtur».

-38-

Respondetur: Imitatio Christi exemplaris pertinet formaliter ad *ipsum finem* status perfectionis, i. e. ad *perfectam caritatem* quae hanc imitationem secum fert. Ideoque, de hac imitatione *implicite* Sermo est initio huius numeri, ubi de *fine* agitur, et *explicite* in variis locis, ut supra dictum est.

In hac secunda parte numeri 10 autem, sermo est de *mediis* ad finem, et etiam proinde, ad hanc imitationem assequendam: ideo, non est locus loquendi de ea.

II. *Observ.:* SILVA (concordat: Seper): « P. 12, lin. 36: Deest relatio Religiosorum in Ecclesia ad Ecclesiam, praecipue ope perfectionis testimonium ».

Respondetur: Neque in hoc loco erat necessarium loqui de hac relatione, de qua est speciale Caput, nempe IV (pp. 24-25); « Habitudo Statuum perfectionis adquirendae ad Ecclesiam »!

III. *Observ.:* SEPINSKI: « A) p. 12, lin. 29: melius dicatur "alacriore gressu";

B) Lin. 32-34: "quae... constituti". Haec dialysis ("inciso") melius hie supprimatur; agitur enim de elementis iuridicis, de quibus in sequenti numero 11, p. 23, tractatur ».

Respondetur: Ad A) *Placet.*

Ad B) Licet in numero sequenti 11 de elementis iuridicis specifice agatur, non est superfluum hie illa quasi annuntiare, ut sic appareat *nexus* inter elementa theologica et iuridica: quod certo aliquod habet momentum.

ART. 11

I. *Observ.:* SILVA (concordat: Seper): « P. 13, lin. 8: Post verbum "approbata" addendum proponitur: "ab eaque regenda", ut melius appareat vinculum actuale religionem inter et Ecclesiam ».

Respondetur: *Placet.* Dicere: « ab eaque, ad normam iuris, regenda ». Ita additur « ad normam Iuris », propter auctoritatem dioecesanam quae non est absoluta.

II. *Observ.:* SILVA (concordat: Seper): « P. 13, lin. 22: Verbum "hominis" omitti potest videtur ».

Respondetur: Verbum hoc non videtur superfluum; melius retineatur.

III. *Observ.:* MAXIMOS IV (concordant: Tisserant, Lienart, Mantini, Bea, Antezana, McKeefry, Perrin): « Au n. 11 (p. 15),

-39-

la vie religieuse est definie de telle fa;on " ut nunc vita anachoretica individualis inter status perfectionis minime recenseatur ". Et pourtant, la vie eremitique individuelle fut l'origine même de la vie religieuse, le premier modele de ce qu'on est convenu d'appeler " status perfectionis adquirendae ". L'Occident a construit ses cadres de la vie religieuse en raison de la vie commune. Et comme l'eremitisme ne cadrait plus avec ces categories, il l'a exclu de la notion de vie religieuse. Ne faut-il pas au contraire elargir la definition de la vie religieuse de maniere à y comprendre de quelque ce qui fut la premiere forme de la vie religieuse, à savoir l'eremitisme? D'autant plus que de nos jours, il y a des hommes qui, dans le monde catholique, cherchant à mener la vie eremitique, sans compter que dans le monde orthodoxe cette forme de vie religieuse existe effectivement. En ce moment, la cause de beatification est pendante à Rome d'un ermite maronite recent, le Pere Charbel Makmouf ».

Respondetur: De hac quaestione iam ample actus est in Observ. X (Siri) sup. p. 11, ubi puncta hie observata resolvuntur. Addendum est tamen quod solum factum historicum quod vita religiosa incepit a vita anachoretica, non sufficit ad hanc vitam in definitione vitae religiosae includendam, quae *practice* evanuit in Ecclesia: certo in Occidente, ubi vix duo vel tres veri anachoretas inveniuntur; quid in Oriente? Eremita, prout a Canone 4 Codicis Orientalis descriptus, non est vere anachoreta: pertinet enim ad aliquam *religionem*.

Cum vero *codificatio* fiat de institutis *viventibus* et non a priori vel in abstracto, non est locus vel tempus specialem legislationem condendi pro paucis anachoretis hodiernis, qui *iure privato* sub tutela proprii Ordinarii possunt hoc genus vitae ducere, quad *theologice* posset dici « status perfectionis »: non vero, iuridice (cfr. sup. p. 30 d, 1).

IV. *Observ.:* SEPINSKI: « P. 13, lin. 19: melius scribatur: "videtur" ».

Respondetur: Videtur melius servare formam: « videatur » quae insinuat discretionem esse utendam in iis seligendis quae ad finem conferunt.

V. *Observ.:* SALMON (concordant: Tisserant, Lienart, Alfrink, McKeefry, Graner, Perrin): « De anachoretis. In capite Sect. I (n. 11), dicitur quod "vita anachoretica individualis inter status perfectionis minime recensetur ". Sed nulla definitio datur vitae anachoreticae individualis et nihil dicitur de aliis gene-

- 40 -

ribus vitae anachoretiae. Anachoretis deest quidem communis vivendi modus, propterea iuxta ius vigens inter religiosos stricto sensu non recensentur; vita autem eorum pertinet ad status perfectionis, secundum traditionem Ecclesiae, a iure canonice Orientali confirmatam. Et post approbationem Institutorum saecularium, adsunt in Ecclesia latina Instituta "quorum sodales consilia evangelica exercenda suscipiunt plene et perpetuo... quin ulla ratione vitae communis canonicae sint obnoxii" (Cap. II, n. 17). Talia instituta in hoc ipso schemate dicuntur tertiam speciem status perfectionis constituere. Sat inconveniens ergo videretur anachoretas in Ecclesia latina non ad statum perfectionis pertinere, cum de facto non desint vocaciones, nee eorum relationes cum ordinibus vel congregationibus religiosis bene definitantur et pacifice componantur. Magna tamen cum prudentia, immo maxima cum severitate conditions stabilientur quibus Ecclesia anachoretas agnoscat et approbet. Exigere posset, exempli gratia, ut qui vitam anachoreticam ducere cupiunt per aliquot annos vitam religiosam in Ordine aliquo vel Congregatione experti fuissent, ut, qui ad nullam congregationem pertinent, subsint alicui superiori religioso vicino vel Ordinario loci, qui regulam eorum approbat et visitationem canonicam periodis peragat, et alia huiusmodi ».

Respondetur: i) Ea quae supra iam dictae sunt de anachoretis (Observ. X: Siri, p. 11, et Observ. II: Maximus IV, p. 42) respondent etiam iis quae hie afferuntur. Tantum liceat quaedam particularia notare.

ii) In hoc numero, datur notio *negativa* anachoretiae, quatenus non sit aliquis sodalis alicuius societatis (non confundendae cum vita communi) ab Ecclesia approbatae; neque necessaria erat ulterior positiva notio, cum de se sufficienter notus sit, et de facto nulla inducebatur pro eo legislatio.

iii) Ille qui hie a *statu canonico* perfectionis excluditur, est *anachoreta, stricto sensu* acceptus, ut supra (p. 11) inculcatur; non autem alii *eremitae* qui vitam utique aliquam solitariam ducunt, sed *intra aliquam Religionem* et aliquod *Monasterium*. Iste pertinent ad *statum perfectionis* qua sodales huiusmodi Religionis seu Monasterii; quin tamen constituent *speciem* status perfectionis; tantum, aliquam formam particularem secundum proprias *Constitutiones*.

iv) Si anachoretæ non agnoscentur *hodie* inter status perfectionis, non est quia ex natura rei id non posset fieri; sed quia de facto *non existunt numero sufficienti* ut de iis Ecclesia ferat

- 41 -

legislationem: ut dicitur supra, codificationes fiunt tantum de entibus *existentibus* et quidem cum aliqua consistentia: pro uno vel duobus individuis non fit lex.

VI. *Observ.:* SEPINSKI: «Ad notam n. 37, pag. 14, lin. 2: melius scribatur: " S. Alf. " ».

Respondetur: *Placet.*

ART. 12

I. *Observ.:* DOPFNER (concordant ut in Observ. I: Dopfner, sup. pag. 26): « Differentia inter statum Episcoporum et Statum perfectionis adquirendae, prout his describitur, non ita placet. Nam status Episcoporum perfectus dicitur ratione perfectionis obiectivæ muneric, perfectio vero in Stato perfectionis adquirendae: "adquirenda" dicitur ratione acquisitionis subiectivæ perfectionis moralis tali statui debitate. Hae ratione etiam Episcopus in statu perfectionis (scil. ei competentis) adquirendae esse dici potest, cum e contra Status perfectionis adquirendae obiective si spectatur, iam inde ab initio habet certam quandam perfectionem. (Hoc sensu verbi gratia intelligitur, quod caelatus est matrimonio perfectior). Insuper non videtur necessarium esse Episcopatum et Presbyteratum in eorum distinctione a Stato perfectionis seorsim tractare ».

Respondetur: Schema plane adhaeret doctrinae S. Thomae quae communiter in Ecclesia accipitur: ideoque nihil est in eo emendandum. Non negatur, ut observatio videtur insinuare, Episcopum non debere perfectionem acquirere: sed non propria in statu perfectionis *consiliorum evangelicorum* proprio religiosis constituitur et nonnisi *aequivoce* diceretur in statu perfectionis adquirendae. Idem dicendum proportionaliter de statu sacerdotis saecularis (cfr. sup. pp. 29-31).

De hoc ultimo in speciali numero (13) disseritur, quia hodie est etiam specialis confusio circa hanc quaestionem dissipanda quaque in certis locis pertinaciter persistit, nonobstante perspicua doctrina Pp. Pii XII, ut notavit Em.mus Cardinalis Valeri in sua relatione ad Schema.

II. *Observ.:* MAXIMUS IV (concordant: Tisserant, Lienart, Bea, Antezana, McKeefry, Perrin): «Au n. 12 (p. 14), il est toujours question de la *fausse distinction* chère à la scolastique occidentale, entre "status perfectionis adquirendae" et "status perfectionis adquisitiae vel exercendae". Dans ce dernier état on fait entres les Evêques. Ne pourrait-on pas éviter cette dis-

-42-

tinction aussi factice qu'humiliante pour les Eveques? Car quel est l'eveque qui se croit etre arrive à l'etat de perfection acquisse? Y a-t-il d'ailleurs un etat de perfection acquisse, ou bien plutot la perfection chretienne est-elle toujours à acquerir? Non seulement par les eveques, mais même par les saints? L'Orient ignore absolument cette distinction».

Respondetur: i) Patet *legenti* quod schema *non loquitur* de perfectione *acquisita*; et Commissio, ut supra dictum est (cfr. ad Observ. XXI: Bea, p. 20, v) *consulte* hanc denominationem vitavit, *non confundendam cum perfectione exercenda*. Unde considerations et conclusiones huius observationis in ista notione fundatae carent omnino fundamento.

ii) Distinctio inter statum perfectionis *adquirendae et exercendae*, est genuina doctrina S. Thomae et solide fundata: temerarium esset illam dicere *falsam*.

Sed infeliciter de observatione, redditur confusio inter statum perfectionis *adquirendae canonicum*: de quo hie est sermo, et obligationem *moralement* quam quisquis potest habere adquirendi perfectionem aliquam, specialiter *virtutes proprii status* ut in eo decenter vivat eiusque officia rite adimpleat.

ART. 13

I. *Observ.*: GonFREY: « Quoad articulum decimum tertium adhaereo opinioni Em. Cardinalis Richaud. Sacerdotium (ad mentem S. Thomae) imponit obligationem sacerdotibus ad maiorem interiorem sanctitatem quam obligatio ex votis, quia Sacerdos tractat de nobilissimis mysteriis ».

Respondetur: Conceditur sacerdotem talem habere obligationem *moralement*, ut dictum est in Responso praecedenti; non autem propterea constituitur in *statu canonico* perfectionis *adquirendae*, de quo hie est sermo (cfr. supra, pp. 29-31).

II. *Observ.*: ALFRINK: «Non videtur necessarium ut Constitutio in dupli loco (n. 13 et 33) loquatur de *praestantia* statutu perfectionis *adquirendae* super statum cleri saecularis. Insuper adest de ista materia documentum pontificum Pii XII, littera ad Episcopum Namurcensem in Belgio, quod documentum habet in ista materia magnum valorem, sed quod in Constitutione non videtur adhibitum ».

Respondetur: i) In schemate sermo est de *distinctione* inter statum perfectionis *adquirendae* et statum cleri saecularis; minime de aliqua *praestantia* unius praet alio; imo, id explicite

-43-

excluditur in Art. 33, pag. 30, lin. 4: « ... quin quaestio de *praelatione* unius prae alio ponatur »: id quod unus ex Patribus Commissionis Centralis cum peculiari complacentia advertit (cfr. infra, p. 56, VII).

ii) Epistola Pii XII ad Episcopum Namurcensem non debet in oblivionem adducere Allocutionem eiusdem Pontificis, diei 8 dee. 1950, qua hanc quaestionem de distinctione inter utrumque statum perspicuis verbis et ex professo docet, quibus verbis schema nostrum arcte adhaeret. Haec allocutio non fuit ex tempore prolata, sed mature exarata, a Pontifice personaliter *lecta* et in *Actis Apostolicae Sedis* promulgata (cfr. supra, pag. 6, ad III).

iii) Infra pp. 52-53, proponitur ut art. 33 uniatur art. 13 ne schema videatur bis in idem agere: et sic solvitur quaestio hie posita.

III. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): « P. 14, lin. 20: facillime oratio posset intelligi ita ut sacerdotes saeculares ad minorem perfectionem quam religiosi sacerdotes teneantur, quod falsum omnino est. Differentia non invenitur in ipsa perfectione, quae in charitate consistit, sed in mediis ad ipsam assequendam adhibitis. Secus qui ad magnam perfectionem vocaretur, earn consequi non posset nisi ad religiosam vitam convolaret, quod etiam falsum est. Omnino tenenda est et aperte docenda doctrina quae in Litteris Sacrae Congregationis de Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis, d. 13 iulii 1952 ad Episcopum de Namur».

Respondetur: Non appetat fundamentum ad dicendum, ut habetur in observatione, quod in lin. 20, « facillime oratio posset intelligi ita ut sacerdotes saeculares ad minorem perfectionem quam religiosi sacerdotes teneantur », cum *contrarium* habeatur in lineis praecedentibus: « Sacerdotes autem, vi ordinationis... ad altissima mysteria tractanda destinantur, quae absque dubio eximia decet sanctitudo, maior eisdem ea simplices religiosos... ».

Tantum, negari nequit sacerdotes religiosos *duplici* titulo ad sanctitatem teneri, dum sacerdotem saecularem, unico titulo: non autem iste propterea condemnatur ad minorem sanctitatem appetendum et consequendum!

Iterum, ut supra dictum est (sup. II, ii) Epistola S. Congr. de Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis d. 13 iulii 1952, non debet silentio premere Sollemnissimam Allocutionem Pii XII, d. 8 dee. 1950, quae invictis et perspicuis argumentis distinctio-

-44-

nem claram stabilivit inter utrumque statum Cieri saecularis et religiosum, sine ullo praeiudicio alterutrius.

Iuvare potest notare praedictam Epistolam ad Episcopum Namurensem non fuisse insertam, ni fallor, in Commentario officiali *Acta Apost. Sedis*.

IV. *Observ.*: DoPFNER (concordant ut supra ad *Observ.* I: Dopfner, pag. 26): « Textus utique desumptus est ex allocutione Pii XII; sed ad hunc et aliquos alios textus dicendum est, quod ad solemnum proclamationem a Synodo faciendam - praesertim Constitutione - maior exigitur certitudo ac pro simplice allocutione Summi Pontificis.

Quoad rem autem mihi videtur, quod nulla urget necessitas doctrinalis excludendi solemniter statum clericalem posse vocari "status evangelicae perfectionis adquirendae". Clericus enim, et quidem ex novo titulo suae vocationis tenetur ad eam quae in Evangelio docetur perfectionem caritatis, ut non solum ore sed vita praedicare possit perfectam legem libertatis et caritatis.

Isto et aliis locis huius Constitutionis non satis appareat Statutus perfectionis modo maxime efficaci inculcare debere omnibus christianis, quam nobilis et quam urgens vocatio omnium christianorum ad perfectam caritatem perfectamque sui abnegationem sit. Imo aliquomodo, impressio oritur ac si zelus pro Statibus perfectionis diminuat vocationem communem christianorum. Tamen haec certe non erat intentio Commissionis ».

Respondeatur: i) Imprimis haud recte allocutio Pii XII d. 8 dee. 1950 diceretur « *simplex allocutio*, quasi faciliter negligenda: dum agitur de *documento* mature *exarato, personaliter* a Summo Pontifice in sollempni adunatione prolato et *lecto*, atque in Commentario Officiali *Acta Apostolicae Sedis* inserito: quae omnia specialem auctoritatem et commendationem huic sollemniori Pontificis allocutioni conferunt.

Sed doctrina in schemate exposita non procedit ex simplici allegatione tantae Auctoritatis; sed ex ipsis *argumentis* quae nituntur in doctrina Aquinatis et propriam secumferunt evidentiem.

ii) Distinctio inter statum *canonicum* Cieri saecularis et statum *canonicum* religiosum seu perfectionis adquirendae est, *quoad rem omnino certa et perspicua* (cfr. sup., pp. 29-30).

Ut supra dictum est, non negatur obligatio sacerdotis saecularis adquirendi sanctitatem; sed haec obligatio est indole omnino diversa ac illa religiosorum: ideoque, utrique statui eandem at-

-45-

tribuere denominationem esset attributio *aequivoca* quae 'oeconomico confusione, etiam in rebus, gigneret.

iii) Tandem inculcare « omnibus christianis, quam nobilis et quam urgens vocatio est omnium christianorum ad perfectam caritatem perfectamque sui abnegationem », optime fieret in aliqua *Constitutione generali de perfectione christiana in universa Ecclesia*: non autem in praesenti Constitutione quae ad Statutum religiosorum coarctatur. De cetero, ut iam dictum est, aliquid hac de re habetur in novo articulo, initio schematis de Vita Religiosa renovanda, praemisso, cuius titulus est: « de perfectione christiana in genere ».

An CAPUT II - ART 17

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut ad *Observ.* VII, sup. pag. 4): « Lucide explicetur quid intelligendum sit locutione "vita communis canonica" (art. 17, pag. 17, lin. 20; art. 20, pag. 18, lin. 25) ut legitime servetur facultas instituendi vitam communem (saltem quando haec possibilis est) pro *Institutis Saecularibus*.

Etenim "vita communis" seu "convictio" quae commendatur etiam clero saeculari, permitti debet pariter *Institutis Saecularibus*: vigilantibus verbis utor: permitti debet, non praecipienda est.

Vita communis, secundum peculiares normas, maxime pro puellis actuoso apostolatui in mundo constanter addictis, interdum est necessaria, semper autem utilis tum ad sanctam vocationem in eis tuendam tam ad vitam spiritualem alendam ».

Respondeatur: i) « *Vita communis canonica* » intelligitur illa quae est propria Religiosis eiusque omnibus servanda praescribitur « in iis quae ad victimum, ad vestitum et ad supellecilem pertinet » (can. 594, § 1).

Haec vero, praeter *cohabitationem* sub eodem tectu (a qua haud raro partim saltem dispensatur: cfr. can. 606) secum fert *Superioribus subiectionem* in disciplina quotidiana vitae (v. g. *quoad exercitia, praesertim in communi peragenda, egressum non liberum e domo*) et *acceptationem ab instituto* eorum quae ad victimum, vestitum aliaque necessaria vel utilia (supellecilem) pertinent. Haec vera sic accipiuntur, non titulo stipendi, sed paterna dispensatione ministerio Superiorum aliorumque ad hoc praepositorum.

Haec notio vitae communis canonicae, non est quid novi;

-46-

ideo, non est in texto conciliari inducenda cum canonistis pernota sit.

ii) Vita canonica communis sic faciliter *distinguitur* ab alia vita *communi* ordinaria sub *eodem tectu* quae tantum secum fert *cohabitationem* seu *convictum* et dericis saecularibus quoque a iure commendatur (can. 154). Etsi in ea habeatur *mensa* communis, victum sic accipitur non simplici paterna dispensatione a Superiori, sed titulo remunerationis seu pro parte stipendii, sicut et ipsa cohabitatio sub tectu communi.

iii) Haec vita communis ordinaria seu mere *contubernialis* minime excluditur in Institutis Saecularibus; et, ut notat Em.mus Relator, aliquando necessaria vel saltem valde utilis esse potest.

ART. 21

I. *Observ.*: S:EPINSKI: « P. 19, lin. 6: proponerem "oppositatem" loco: "actionem" ».

*Respondet*ur: *Placet*.

ART. 22

I. *Observ.*: S:EPINSKI: « P. 20, lin. 1-2: Interpunctio sic fiat: "est quod, dum ipsi" ».

*Respondet*ur: *Placet*.

An CAPUT III - ART. 24

I. *Observ.*: LEGER (concordant: ut ad Observ. XII: sup. pag. 9): « "Errores refellendi" disceptandi sunt forma magis positiva: v. g. agetur potius de " primatu vitae interioris " (n. 24) de " servitio hominum ob Christum eiusque Evangelium " (n. 25) ».

*Respondet*ur: i) In n. 24, imprimis datur *positiva ratio* qua deinde error refellitur: « ... vita interior et orationis studium... etc. »: et deinde in fine, ad eundem primatum redditur: «Ex sancto nempe precationis studio... ».

ii) Pariter, in n. 25: ratio *positiva* contra naturalismum datur in lin. 29: « Habet caritas dignitatem, habet afflatum, habet vires... etc. ». Et specialiter in fine explicite dicitur, ut in voto Em.mi Relatoris est quod: « Iesu Christi amorem in cordibus suis intensissime foveant cuius ductu, pro misericordia et egenis vel propriam vitam ponere ne formident ».

iii) De cetero, de *primatu vitae interioris*, speciali articulo disseritur in schemate de *vita religiosa renovanda*, Art. 10 (Re-

-47-

novatio: quoad vitam interiorum sodalium), cum etiam applicazione ad apostolatum qui « ex abundantia vitae interioris profluere debet ».

II. *Observ.*: SILVA (concordat: Seper): « P. 21 ss.: Oportet partem veritatis aliquo prudenti modo agnoscere ne idea exoriat omnia in statibus perfectionis de facto inveniri ».

*Respondet*ur: Non videtur cur hoc dicatur, cum schema de facto *errores* in Institutis serpentes denuntiet et refellat.

III. *Observ.*: S:EPINSKI: « P. 22, lin. 3: proponerem "invalescens ", loco " invalens" ».

*Respondet*ur: *Placet*.

ART. 25

I. *Observ.*: DoPFNER (concordant ut ad Observ. XVII, sup. pag. 16): « "Naturalia motiva ".Una ex parte hie naturalia motiva iuxtaponuntur supernaturalibus, alia ex parte talia motiva naturalia reprobantur. Ergo non dare appetet, quo sensu " naturalia" proponantur. Loco " naturalia" forsitan hie melius dici potest: " ... huius saeculi... ", vel: " ... huius mundi" ».

*Respondet*ur: Em.mus Relater videtur alludere ad lin. 22 sq. huius art. 25, scilicet: « ... Quod evenit quin in proximis iuvanidis saepe naturalia motiva misceantur adeo ut non raro rationibus supernaturalibus praevaleant ».

In his verbis denuntiatur error *practicus seu factum*, scilicet, quod opera misericordiae vel assistentiae erga proximum saepissime motivis *naturalibus*, etiam praevalenter explentur. Porro hoc est contra *apostolatum vere christianum* et a fortiori *vere religiosum*: nam proximus est diligendus *propter Deum*, et consequenter opera beneficentiae in proximum *propter amorem Dei* quoque adimpleri debent, ita ut praesentia motivorum naturalium obstat perfectioni dilectionis proximi et ipsius apostolatus. Haec videntur satis dare expressa in schemate et omnino sunt retinenda.

II. *Observ.*: SEPINSKI: « P. 22, lin. 30-31: corrigatur "philanthropiae" ».

*Respondet*ur: *Placet*.

An CAPUT IV - ART. 26

I. *Observ.*: DoPFNER (concordant ut ad Observ. XVII, pag. 16): « Relatio Status perfectionis adquirendae ad Ecdesiam

-48-

non satis bene et complete proposita esse mihi videtur. Nam cum in allocutione Romani Pontificis certe sufficiat unum alium ve punctum ad rem pro particularibus adjunctis proponere, in Decreto vero Conciliari doctrina omni sub aspectu, in quantum fieri potest, aequilibrata et completa sit. Quoad divisionem tripartitam status clericalis, laicalis et perfectionis adquirendae dicendum videtur illam esse inadaequatam, quod iam patet ex dictis in lin. 8, i. e. et clericos et laicos posse esse simul etiam religiosos. Insuper, si dicitur, statum religiosum esse "ecclesiastica origine defluente" hoc certo valet de canonica eius institutione, non autem (saltem non exclusive) de consilio evangelicis, quae sunt fundamentum. Praeterea ordinatio Status perfectionis ad bonum universale totius Corporis Christi Mysticus non satis complete describitur. Nam Status perfectionis sicut etiam ipsa Ecclesia non est solum et merum medium ad sanctitatem assequendam, sed insuper testimonium visibile seu incarnatio quaedam regni Dei et novae creaturae in hoc mundo iam inchoative praesentia et continuatio quaedam permanens victoriae Christi Resurgentis. Status perfectionis adquirendae est signum omnibus perceptibile illius vitae essentialis eschatologicae Ecclesiae ».

Respondet: Haec observatio *plura* continet quibus distincte satisfaciendum est:

i) Quod hie affermatur: « In Decreto vero Conciliari doctrina omni sub aspecto, in quantum fieri potest, aequilibrata et completa sit ». In eo, non omnes convenient. Et revera, Concilii non est munus edendi *tractatus integrlos* doctrinae catholicae; sed potius illas partes doctrinae illustrandi et defendendi, quae pro temporum necessitate vel opportunitate id requirunt: non est enim Concilium vel Universitas cuius munus est *doctrinam* divulgandi et iuvenes alumnos instituendi; sed officium habet *pastorale* super doctrina vigilandi eamque, prout id exigitur, tuendi. Ideoque, non videtur expedite ut «in Decreto Conciliari doctrina omni sub aspectu... completa sit»; et Commissione Centralis generaliter inclinavit ad schemata reducenda potius quam augenda.

ii) Divisio status perfectionis in *tres species* est retinenda ut adaequata. Etenim, non agitur de divisione *institutorum* status perfectionis, quae fit primario ratione *operum* quibus singula Instituta dedicantur proptereaque multiplex esse potest; et secundario, ratione *exercitiorum*, quae etiam praebent magnam diversitatem inter Instituta: « ... et ideo religiones distingui possunt *dupliciter*: uno modo secundum diversitatem eorum (ope-

-49-

rum) ad quae ordinantur... alio modo potest esse diversitas religionum secundum diversitatem exercitiorum: puta quod in una religione castigatur corpus per abstinentiam ciborum, in alia per exercitium operum manualium... » (S. THOMAS, *Summ. Theol.*, 11-11, q. 188, art. 1 c).

Species autem status perfectionis desumuntur ex elemento fundamentali et formalis status perfectionis, nempe, *professione consiliorum evangelicorum* gratia perfectionis christiana adquirendae facta, quae professio tripliciter fit: i) *cum votis publicis*: et sunt Religiones; ii) *sine votis publicis sed cum vita communica canonica*: et sunt Societates vitae communis; iii) *in saeculo sine vita communica canonica*: et sunt Instituta Saecularia.

Ideoque, est retinenda ista tripartita divisio, inculcata etiam a Magisterio Ecclesiastico, a Pio XII.

iii) De ordinatione « Status perfectionis ad bonum universale totius Corporis Christi Mysticus » iam actum est in Responso ad Observ. VII (Ruffini), sup. pag. 4-6, ubi proponitur *additio* novi articuli de « utilitate sociali institutorum status perfectionis adquirendae », quo ostenditur pars horum institutorum in ipso Corpore Mysticō Christi quod est Ecclesia aedificanda et dilatanda. Haec videntur praesenti quaesito satisfacere.

ART. 27

1. *Observ.:* SPELLMAN: «In clausula num. 27 agitur de interna hierarchia a Sacra Hierarchia clericali distincta. Ab usus nominis adiectivi " Interna " hoc in loco aliqua confusio oriri possit, quia in iure Canonico solet adhiberi " internum " in contradistinctionem ad " externum ", praesertim quando de foro interno et de foro externo agitur ».

Respondet: Vocabula « *internum* » et « *externum* », habent significationem necessario relativam, i. e. dicuntur respectu aliius rei determinatae: v. g. *internum* vel *externum corpori civitati*, etc.: et tune a contextu sensum precisum obtinent.

Pariter in schemate: « *interna vel externa hierarchia* » dicitur respectu *instituti status perfectionis*: quod habet suam hierarchiam *internam*, scilicet intra institutum conclusam et gradibus propriis Superioribus internis constantem, sub supremo Capite, Romano Pontifice; et hierarchiam *externam*, quae constat Summo Pontifice et Episcopis, quae potius dicitur propter eius excellentiam, *Sacra Hierarchia*, cui religiosi etiam, titulis et gradibus diversis, subiiciuntur. Haec distinctio omnino pacifica est inter autores.

- 50 -

In textu, loco vocabuli « externa », ob reverentiam adhibetur «*Sacra*», quin, ut videtur, confusionem facere possit; omnes sciunt bane Sacram Hierarchiam, respectu Institutorum status perfectionis, esse Externam.

II. *Observ.*: D'ALTON: «Non placet usus verbi "hierarchiae" ad indicandos Superiores religiosos in Capite IV, art. 27. Quamvis haec non fuit intentio redactorum, tamen paragraphus sonat ac si daretur duplex hierarchia, Sacra nempe et religiosas, quae inter se comparari possunt - veluti duo lineae auctoritatis in Ecclesia quae in summite tantum, nempe in Romano Pontifice, tanguntur. Velim ergo ut lineae 22-26 sic sonent: "eosque instructos voluit propriis Superioribus internis quorum Supremum Caput est Romanus Pontifex qui est... ».

Respondet.: Locutio « hierarchia interna » est aptissima, de se, ad Ordinem Superiorum internorum Institutorum religiosorum significandum et simul, ad eiusdem separationem a Sacra Hierarchia signandam, ut supra in praecedenti Responso dictum est.

Si vero timeatur impressio alicuius parallelismi ex aequo, inter utramque, forte quod in lin. 23 addi possit: « ...a Sacra Hierarchia clericali *divinitus instituta* (can. 108, § 3) *omnino distincta*, quae ... etc. ».

Notandum est autem, *quid si ex una parte parallelismus ex aequo inter utramque Hierarchiam sit vitandus, ex altera parte inculcanda est autonomia hierarchiae internae*, respectu Sacrae Hierarchiae, ab ipso lute definita et statuta ita ut Praelati externi non debeant hierarchiam internam perturbare.

AD CAPUT V - ART. 30

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut ad *Observ.* VII, pag. 4): « Pag. 27, lin. 15-18. Textum ita mutarem: "virginitatem secantes, a matrimonii oneribus liberi sunt, non quidem aliquo egoistico sensu vel animi pusillanimitate ducti, -sed ut pleniū" etc. ».

Respondet.: Movetur vera difficultas in observatione; sed forma proposita videtur etiam minuere vim totius sententiae. Quare, forte posset melius res sic exprimi: lin. 13. « Iamvero, qui evangelicam perfectionem profitentur, ad virginitatem secundam ducuntur *non quidem aliquo egoistico sensu vel animi pusillanimitate ut scilicet a gravibus matrimonii muneribus et officiis sese exonerent* », sed « ut pleniū queant Deum servire... etc. ».

- 51 -

II. *Observ.*: DoPFNER: «"Sub communi praceptorum iugo viventes": haec expressio non videtur bona descriptio status christianorum. Dicente enim Apostolo omnes christiani non sunt sub lege (*Rom. 6, 14*), in quantum constituit iugum ab extrinseco impositum, sed in quantum per gratiam moventur, ut libenter impleant omnia tamquam ex Dei caritate provenientia (cfr. *Commentarium S. Thomae, in Ep. ad Rom. 6*)».

Respondet.: Haec verba: « qui in saeculo sub communi praceptorum iugo viventes » (lin. 24, pag. 27) addita fuerunt, ad hos simplices fideles in saeculo distinguendos a sodalibus, in saeculo, institutorum saecularium. Haec appellatio « iugum » non dissonat Novae Legi; ipse Christus loquitur de proprio *iugo*, quod vocat suave sed iugum.

Si autem displiceat locutio schematis, forte aliter res exprimi posset, v. g.: ... conditio christianorum qui in saeculo, *observantiae tantum praceptorum obstricti*, apostolatui Ecclesiae *tamen ex animo...*

III. *Observ.*: SEPINSKI: « P. 27, lin. 23-24: sic interpunctio fiat: " conditio christianorum qui in saeculo, sub communi praceptorum iugo viventes, apostolatus" ».

Respondet.: Placet, si correctio supra proposita non acceptetur.

IV. *O*luge*terna)TOpTj -;45 Tc 0.90908 0 0 194095.08 378.Td (*

qu27,

-52-

Respondetur: Verbum « leviter » non excedit veritatem; significat hanc opinionem solido fundamento carere. Quare melius retineatur.

ART. 32

I. *Observ.*: SEPER: « In cap. V, in refellendis falsis opinioribus, forsitan modificanda est terminologia:

A) in art. 32 pag. 28, lin. 18: "serpit funestissimus error";

B) in art. 32, pag. 28, lin. 28: "temere proferunt" ».

Respondetur: Ad A) Si offendat, deleri possent verbum « serpit » et dicatur: Alius est funestissimus error denunciandus, eorum scilicet qui status perfectionis... etc.

Ad B) Melius retineatur: « temere »: nam ut supra dictum est, indicat talem opinionem erroneam carere fundamento.

II. *Observ.*: SEPINISKI: « A) Pag. 82, lin. 22-27: "status perfectionis... coarctatio". Non est citatio litteralis; ideo non possunt adhiberi signa citationis " "; remaneat textus, qui sensum conservat et dicatur in nota 86: cfr. Pms XII, etc. p. 31.

B) P. 29, lin. 13: dicatur clarius: "incunctanter" loco: "absque alio" ».

Respondetur: Ad A) *Placet*.

Ad B) *Minus placet*: nam locutio « absque alio » est satis dura.

ART. 33

I. *Observ.*: Clcognane: « Ne nimis instetur in comparatione status perfectionis cum statu clericali (et ita delendas censure postremas octo lineas fasciculi Sectio prima pag. 30) ».

Respondetur: Plures vero observationes factae sunt ad istum art. 33, e quibus plures procedunt ex obliuione art. 13, aliae, ut praesens, improbat comparisonem inter utrumque statum et ceterae, proponunt particulares emendationes.

Art. 33 vero, complet art. 13 quin eiusdem sit mera repetitio. Forte quod melius esset utrumque unire, id quod permitteret suppressionem primae partis art. 33 quae est mere coniunctiva huius articuli cum praecedentibus.

Ideoque, proponitur sequens *Redactio* art. 33 ad art. 13 uniti: (*ex art. 13*) (Differentia status perfectionis adquirendae a statu cleri saeculari).

Sacerdotes autem, etc.... (sequitur integer art. 13) ... evan-

-53-

gelicae perfectionis conditionem et statum profitetur (pag. 15).

Ex art. 33:

Prima pars (pag. 29) ad lin. 2, pag. 30 « ... mutationi obnoxium non est ». *Omittatur*.

Post ultima verba art. 13: « ... et statum profitetur », ponatur reliquum art. 33, sed paulisper mutato ordine sententiarum, et cum certis particularibus emendationibus quae a Patribus proponuntur:

Sic proinde esset art. 13:

« Sacerdotes autem ... (etc.: *textus art. 13*) ... perfectionis conditionem et statum profitetur ».

(*Ex art. 33: lin. 22, p. 30*): *Reita objective considerata*, in-dubium est, Status perfectionis, uti in Ecclesia constituti, specialis sibi propria et aptissima media de se praebere ad perfectionem evangelicam sectandam et ad sanctitatem consequendam; quae media specialia status clericalis saecularis ratione sui non secumfert, licet clericis *aliis mediis specialibus sanctificationis baud tamen sibi exclusivis non careant quibus* in proprio statu *reapere* ad apicem sanctitatis contendere eamque adipisci valeant.

(*Ex lin. 3*): His positis, si perfectionis adquirendae status ad clericalem referatur, quin quaestio de praelatione unius praeterea ponatur, oportet dicere quad omnis vocatio *tum clericorum saecularium tum sodalium Statuum perfectionis cum a Deo sit*, bona est, imo in suo genere optima. *Ideoque cum Paulo dicere licet* ut « unusquisque in qua vocatione vocatus est in ea permaneat » (92 = 42/b). Et hoc quia sanctitas personalis... etc.... imo in statu *communi fidelium* (93 = 42/c). Sanctitas tamen obnoxia est divinae vocationi in qua, quaeunque est, vult *apostolus* ut « digne ambulemus cum omni humilitate et mansuetudine » (94 = 42/d). (Sic articulus terminetur).

Haec redactio pluribus satisfacit observationibus, neque videtur necessarium delere postremas octo lineas art. 33 quae prout emendatae, nullum offendere possunt.

II. *Observ.*: QUIROGA: « Aliiquid clarius ponatur de statu perfectionis Episcoporum et Sacerdotum dioecesanorum, iuxta indicata a Card. Ruffini, Dopfner et Browne ».

Respondetur: i) De speciali constitutione circa *sanctitatem* a Clero prosequendam iam actum est in Resp. ad Observ. VIII (Ruffini): sup. pp. 9-10.

ii) De statu *Episcoporum*: si quid plus est dicendum, in eadem constitutione adiungi poterit; sed non pertinet ad nostrum schema, cui sufficiebat ostendere *differentiam* status per-

- 54 -

fectionis adquirendae a statu Episcoporum (cfr. art. 12), quin tractatum de hoc ultimo traderet.

III. *Observ.: SILVA* (concordat: Seper): « P. 30, lin. 6: Pro "dioecesanorum" ponatur "saecularium" ».

Respondeatur: Placet. Iam aliis locis dictum est cur denominatio « clerus saecularis » retinenda est quae est traditionalis: clerus saecularis et regularis; perspicua et non offensiva: sicut sine offensione dicuntur: Tertii Ordines saeculares, Instituta saecularia. Neque confunditur cum Institutis saecularibus: etenim, ex una parte, est « clerus saecularis »; ex alia parte sunt « instituta saecularia ».

IV. *Observ.: SILVA* (concordat: Seper): « P. 30, lin. 29: Episcopus etiam religiosas vocaciones foveat et in clericis saecularibus curet rite spiritum evangelicorum consiliorum imbuen- dum. Oportet monere religiosos ut revera suis exemplis evan- gelica consilia populo christiano patefiant ».

Respondeatur: i) Grati sumus Exe.mo Relatori de invita- mento ad vocaciones religiosas fovendas.

ii) De exemplo a Religiosis dando, providetur in Schemate de vocationibus promovendis, art. 96: « ... Quare, ad vocaciones suscitandas, media supernaturalia ceteris semper anteponantur, praecipue oratio, conspicua inter sodales fraterna caritas et fulgens sanctitatis apostolatusque exemplum ».

V. *Observ.: RICHAUD* (concordant: Lienart, Godfrey, Per- rin, Seper): « Sed ultima linea istius libelli, in pag. 30, appellat complementum maximi momenti.

Non enim potest dicere absolute quod status clericalis dioecesanus ratione sui non secum fert media specialia perfectionis. Clerici, praesertim in sacris ordinibus constituti, diaconus et sacerdos, recipiunt gratiam particularem sacramentalem, imo characterem uncle gratia permanenter venit, ad functiones ecclesias- ticas sacrasque bene exercendas. Ergo hoc exercitum est profecto medium speciale efficax ad apicem sanctitatis adipiscendam. Sacerdos sane non est fons sed instrumentum sanctificationis. Sed in instrumento semper manet influxus vialis ipsius causae prin- cipalis et primae, quando non stat obex ex eius parte.

Gratia sacramentalis Ordinis non est tantum ad validitatem et materialem sacrificii Missae ac Sacramentorum, venit in personam viventem et conscientiam. Secus conceptus sacerdotii cadit in quoddam materialismum. Si aliunde solum sacramentum Ordinis sane non potest sanctificationem modo automatico sacerdo-

- 55 -

tibus tribuere, sed requirit, ut alia sacramenta, quasdam dispo- sitiones effectivas in subiecto, quemadmodum mera applicatio atque observantia materialis cuiuscumque religiosae non ducit infallibiliter ad sanctificationem.

In eo sensu hae sunt semper nimis iuridice a pluribus saeculis propositae. Si Concilium posset in facto similitudinem augere in- ter vitam religiosam et vitam clericalem, partim ad mentem traditionis orientalis, Vaticanus II pro regno Evangelii et renova- tione Ecclesiae maximum passum efficieret.

Humillimo meo sensu, aliquando exaggerata est, modo nimis categorico, distinctio inter consilia et praecepta. Nam praecep- tum fundamentale et universale caritatis et perfectionis de facto vocat necessario aliquorum consiliorum proxim, inter quae sunt tria consilia voto accepta a religiosis ».

Respondeatur: i) Verum est quod clerus saecularis (vel dioecesanus) habet, ut dictum est supra (p. 7, III) *media specialia sanctificationis*, licet non sibi exclusiva, ideoque in redactione art. 33 uniendi cum art. 13, additum est: ... licet *clericis aliis mediis specialibus sanctificationis baud tamen sibi exclusivis fruantur quibus* in proprio statu reapse ad apicem sanctitatis ... etc. (cfr. sup. pag. 60).

ii) Minuere non possumus necessariam inter statum clericalem et statum religiosum: inter eos, enim existit fundamentale discrimen et proinde non posset Concilium « simili- tudinem augere inter vitam religiosam et vitam clericalem ». Sed *connexio* inter utrumque ostendi potest, et de facto conspicua est ex ipsis *Institutis clericalibus* status perfectionis: quatenus *vita religiosa optimum praebet medium sanctitatis sacerdotalis*, etsi hoc medium non sit necessarium. Historice constat plures *societas* sacerdotum saecularium ad apostolatum exercen- dum conditas, gradatim et quasi naturaliter impulsae sunt ad Consilia evangelica more religiosorum amplectenda et sic factae sunt verae Religiones.

iii) Pariter dicendum quod distinctio inter praecepta et con- silia est theologica et necessaria neque exaggerata; sed consilia ipsa ordinantur ad ipsam perfectam caritatem assequendam, sci- iuxta S. Thomam, « ... ad removendum *impedimenta actus charitatis...* » (*Summa Theol.*, II-II, q. 184, art. 3 c).

Unire, certo importat; sed unire ea quae sunt perspicue inter se distincta, non vero confusa.

VI. *Observ.: BROWNE*: « In pag. 30, posset forte adhuc explicari:

- 56 -

- a) Status Episc. et Sacerd. altior et sanctior;
- b) sacerdos ad maior. sanctit. obligatur;
- c) de se non est proprie loquendo in statu perfect. acquirendae;
- d) hie status constituitur tribus conditionibus, ex parte subiecti seu causae materialis, seu causae dispositivae, quae sunt ligamina trium votorum;
- e) Sacerd. si vult ad suum gradum sanctitatis pervenire, non obligatur ad tria vota, obligatur tamen ad spiritum;
- f) ita magni sancti ut Neri, Cafasso, de Sales pauperiores, castiores et oboedientiores fuerunt in spiritu seu praeparatione animi quam multi religiosi;
- g) imo hoc verum est de Episcopo quoad suum impulsu in perfectione acquirenda »..

Respondetur: Ad a) b) c) d) e): plane respondet art. 13: singula ista puncta ibi inveniuntur inculcata quoad sacerdotes; et quoad Episcopos, idem dicendum de art. 12.

Unde nihil hie addendum, eo magis quod praesens art. 33 proponitur *uniendum* cum art. 13 (cfr. sup. pp. 52-53).

Ad f) et g): Omnino consentiendum est, et haec confirmant ea quae in schemate docentur hac de re.

VII. *Observ.:* UJCIC: « Valde placet in pag. 30 non esse quaestione ponendam de praelatione unius cleri praec alio. Valde placet, sanctitatem personalem non dependere a statu personae, sed a voluntate.

Dispicet particula: "imo", pag. 30, lin. 18: quaeretur blandior ».

Respondetur: i) *Complacent* varia « placet » Exe.mi Relatoris.

ii) Particula « imo »: nihil durum habet; tantum significat aliquem gradum:

VIII. *Observ.:* CooRAY: « Haec etiam velim addere de n. 35: ibi ponitur quaedam comparatio inter perfectionem religiosorum et Sacerdotum; sed non satis in lumen educitur sanctitas sacerdotalis, quae per se superare debet perfectionem mere religiosam. Hoc est necessarium, credo, ad evitandum errorem qui vult ponere sanctitatem sacerdotalem in quadam mediocritate ».

Respondetur: Iam provisum est in art. 13, ut supra dictum est (cfr. p. 43, III) et in Responso ad Observ. VI (Browne), sup.

- 57 -

IX. *Observ.:* ALTER: « Quantum ad pag. 29, n. 33, mihi non videtur esse satis clara et adaequata elaborata comparatio inter statum et clerum (sacerdotalem) saecularem. Quaeritur an sit opportunum necne incorporare talem tractatum theologicum in Oecumenico Concilio? Multo magis abbreviandum est schema, et pars

- 58 -

* * *

*His omnibus rite perpensis, ne dedignantur Em.mi Patres
nostrae Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, significare
an textus huius partis schematis sit sufficienter emendatus; et,
quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS DECRETI

DE RELIGIOSIS

PARS III

- 3 -

DE EMENDATIONE SCHEMATIS
DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE
SEU DE RELIGIOSIS
 (Capp. XVI-XXV)

Capita 16-25 huius schematis inscribuntur *de alumnorum statuum perfectionis institutione* et examini Pont. Commissionis Centralis subiecta sunt die 9 maii 1962.

Nunc sunt emendanda a nostra Subcommissione, prae oculis habitis observationibus Patrum Pont. Commissionis Centralis et responsis eis datis a Pont. Commissione de Religiosis.

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

l. Observ.: MlcARA: «*a)* Muha et optima pro uberiore statuum perfectionis alumnorum institutione proferuntur.

Praesertim commendantur quae edicuntur de excolenda alumnorum personalitate (n. 47), de recta instructione circa castitatem (n. 73), de speciali neo sacerdotibus cura gerenda (n. 77), de renovanda et augenda circa trigesimum annum religiosorum sodalium institutione (n. 78).

b) Videntur tamen religiosi melius posse sacrae vocationi suae respondere et munera apostolica, ipsis largius hodie commissa, explere, si antequam professionem emitant indeque religiosi fiant pleno iure, per longius tempus suae attendant formationi sive spirituali sive etiam intellectuali et humanae. Cum ipsi sint totam vitam divino servitio et Ecclesiae oblatur, expedit omnino ut aliquot saltem annos - plures sane quam hodierna canonica disciplina iubeat - impendant ad meliorem et ampliorrem sui ipsorum institutionem.

c) Propaedeticus cursus (de quo inn. 60), per normas praecipientias, non mere exhortativas, augendus esse videtur sive quoad curationem sive quoad praestantium et momentum.

d) Institutio etiam intellectualis religiosorum, sive virorum sive mulierum, qui sacerdotio vel muneri docendi non initiantur (nn. 55, 72, 92), expedit ut amplius curetur et per definitas normas iubeatur.

- 4 -

e) Animadvertisit denique minus congruere ut singula instituta moneantur habere quosdam sodales in scientia et arte psychologia versatos, qui detegant et curent psychopatios alumnos forte emergentes (n. 49, pag. 10), quibus revera aliter etiam consuli potest ».

Respondetur: Ad a) Grati sumus Eminentissimo propter ea quae in laudem schematis hie dieuntur.

Ad b) Non bene appetit quid in scheme *desideratur*, ut alumni « antequam professionem emittant indeque religiosi fiant pleno iure, per longius tempus suae attendant formationi sive spirituali sive etiam intellectuali et humanae ».

Etenim:

i) *Ante primam professionem*, habetur proportionata et sufficiens praeparatio et probatio sive spiritualis, sive etiam intellectualis et humana, tum *necessaria*: tempore novitiatus; tum pro *opportunitate* rei, integro cursu propaedeutio *adspirantatus* et postulatus. Porro, prima professio, novitiatu expleto, differri nequit: ne alumnus sive votis in Instituto remaneat.

ii) *Ante professionem perpetuam*, habetur ulterior probatio saltem per triennium; sed professione perpetua emissa, non propterea cessat *institutio seu formatio* (bene distinguenda a simili probatione) alumni, quae iuxta indolem Instituti protrahi potest, immo, debet, si agatur de Institute clericali.